
COPIA COMUNE DI MARANO TICINO IMP N° 2013.206.2 

2013.289 

  Provincia di Novara 

 

OGGETTO: TARES 2013 - RIAPPROVAZIONE ELENCO CONTRIBUENTI A 
SEGUITO DI VARIAZIONI EFFETTUATE DOPO L’EMISSIONE 
DELLE BOLLETTE.   

 

DETERMINAZIONE N° 7 del 28/02/2014 

 

Divenuta esecutiva in data 28/02/2014 

 

Il Responsabile dell’ UFFICIO FINANZIARIO 
Caletti Mara 

 
 
Richiamato l’art. 14 del D.L. 06.12.2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22.12.2011, n. 214, 
istitutivo, a decorrere dal 01.01.2013, del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi - TARES;  
  
Visto l’art. 14, comma 46, del medesimo decreto che, a decorrere dal 01.01.2013, dispone la  soppressione 
di tutti i prelievi relativi alla gestione dei rifiuti urbani, sia di natura patrimoniale sia di natura tributaria, 
compresa l’addizionale per l’integrazione dei bilanci degli enti comunali di assistenza (EX ECA);  
  
Tenuto conto che, in virtù delle predette disposizioni, con decorrenza 01.01.2013, cessa di avere 
applicazione nel Comune di Marano Ticino la tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni 
(TARSU), ferme restando le obbligazioni sorte prima di predetta data; 
 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 12.07.2013, con la quale viene nominato il Funzionario 
Responsabile della TARES; 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 26.07.2013, con la quale veniva approvato il Piano 
Finanziario TARES che stabilisce un costo, da coprire integralmente con il tributo, pari a € 248.692,53; 
 
Viste la Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 26.07.2013 e la successiva Delibera di Consiglio 
Comunale n. 27 del 29.11.2013, con le quali veniva approvato il piano tariffario TARES per l’anno 2013; 
 
Visto che, con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 29.11.2013, sono state introdotte riduzioni 
tariffarie per le utenze più svantaggiate ed è stata introdotta l’esenzione per la Scuola Materna Parrocchiale 
e che tali agevolazioni sono da considerarsi totalmente a carico del Comune, che integrerà il minore gettito 
risultante con fondi propri; 
 
Visto il Regolamento TARES approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 26.07.2013 e 
successivamente modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 29.11.2013; 
 
Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 14 del 03.09.2013, con la quale veniva 
approvato l’elenco dei contribuenti acconto TARES 2013 per un importo di € 116.066,84 a titolo di tributo 
(comprendente anche la quota a carico della Scuola Materna, successivamente esentata), oltre addizionale 
provinciale del 5% pari a € 5.803,62; 
 



Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 27 del 23.12.2013, con la quale veniva 
approvato l’elenco dei contribuenti saldo TARES 2013 per un importo di € 119.309,61 a titolo di tributo, oltre 
addizionale provinciale del 5% pari a € 5.965,53 e maggiorazione riservata allo stato pari a € 42.692,33; 
 
Visto che nella medesima determinazione veniva individuato un gettito derivante da bollette emesse (al 
netto della quota della Scuola Materna compresa nell’acconto) pari a € 234.890,33 e che di conseguenza 
veniva individuato anche l’importo di € 13.802,20 da integrare a carico del bilancio al fine di addivenire alla 
copertura integrale dei costi stabiliti dal PEF 2013; 
 
Visto che a seguito dell’emissione delle bollette come da elenco approvato con Determinazione n. 27 del 
23.12.2013, sono emerse alcune posizioni da modificare relativamente alla metratura, al numero degli 
occupanti e alla categoria (in particolare si rileva l’annullamento di una bolletta emessa in acconto e a saldo 
e la sua riemissione solamente a saldo, un minore introito derivante dalla modifica della categoria per una 
azienda e un maggiore introito per aggiunta di metratura imponibile per una attività commerciale); 
 
Visto che a seguito delle modifiche effettuate  si determinano i seguenti nuovi importi: 
 

- Totale acconto € 115.983,42 
- Totale saldo prima dell’applicazione delle agevolazioni a carico del bilancio: € 131.865,95 
- Totale saldo dopo l’applicazione delle agevolazioni a carico del bilancio: € 118.028,67 

  
Verificato che il gettito teorico, derivante dalla somma dell’importo calcolato in acconto e dell’importo 
calcolato a saldo prima dell’applicazione delle agevolazioni, è pari a € 247.849,37; 
 
Visto che il gettito teorico è inferiore rispetto al gettito atteso da PEF 2013 (€ 248.692,53) per un importo 
pari a € 843,16 e che tale minor gettito andrà recuperato nel PEF per l’anno 2014; 
 
Verificato che il gettito da emissioni, derivante dalla somma dell’importo calcolato in acconto e dell’importo 
calcolato a saldo dopo l’applicazione delle agevolazioni, è pari a € 234.012,09 
 
Tenuto conto che l’importo calcolato in acconto comprende anche la quota tributo per la Scuola Materna, la 
quale è stata esentata dal pagamento successivamente all’approvazione dell’elenco, e che pertanto 
l’importo corrispondente di € 486,12 dovrà essere coperto con fondi comunali; 
 
Ritenuto, pertanto, di poter determinare come segue l’importo che il comune di Marano Ticino deve 
integrare con propri fondi al fine di pervenire alla copertura integrale dei costi: 
 

GETTITO TEORICO AL LORDO DELLE AGEVOLAZIONI 247.849,37 

GETTITO IN EMISSIONE AL LORDO ACCONTO SCUOLA M. - € 234.012,09 

ACCONTO SCUOLA MATERNA  € 486,12 

AGEVOLAZIONI A CARICO COMUNE 14.323,40 

 

Dato atto che nel calcolo suesposto, contrariamente a quanto effettuato nella Determinazione n. 27 del 
23.12.2013, non si tiene conto della differenza di gettito rispetto a quello atteso, in quanto l’inserimento di 
tale dato appare superfluo ai fini della determinazione dell’integrazione a carico del comune; 
 
Visto quindi il nuovo elenco nominativo dei contribuenti ACCONTO TARES 2013, depositato agli atti, 
comprendente n. 707 intestazioni, per un tributo di € 115.983,42, oltre addizionale provinciale pari a € 
5.799,45; 
 
Visto quindi il nuovo elenco nominativo dei contribuenti SALDO TARES 2013, depositato agli atti, 
comprendente n. 717 intestazioni, per un tributo di € 118.028,67, oltre addizionale provinciale pari a € 
5.901,48 e maggiorazione per servizi indivisibili pari a € 42.455,33; 
 



Verificato che, ai sensi del comma 166 art. 1 della Legge 296/2006, il versamento degli importi a titolo di 
tributo va effettuato con arrotondamento all’euro per eccesso o per difetto; 
 
Visto l’art. 3 della L. 07.08.1990 n° 241; 
 
Visto il D. LGS. 18.08.2000 n° 267; 

 
 

DETERMINA 

 
1. Di calcolare in € 843,16 il minor gettito TARES 2013 rispetto al gettito atteso da PEF 2013 e di dare 

atto che tale importo sarà recuperato nel PEF 2014; 
 

2. Di riapprovare l’elenco nominativo dei contribuenti ACCONTO TARES 2013, comprendente n. 707 
intestazioni, così composto: 

 

• Importo Tributo: € 115.983,42 

• Importo Addizionale Provinciale: € 5.799,45 
 

3. Di riapprovare l’elenco nominativo dei contribuenti SALDO TARES 2013, comprendente n. 717 
intestazioni, così composto: 

 

• Importo Tributo: € 118.028,67 

• Importo Addizionale Provinciale: € 5.901,48 

• Maggiorazione per servizi indivisibili: € 42.455,33 
 

4. Di dare atto che la somma degli importi riapprovati a titolo di acconto e a titolo di saldo determinano 
un introito pari a € 234.012,09, ma che tale importo contiene anche la quota emessa, in acconto, a 
carico della Scuola Materna da coprire con fondi comunali; 

 
5. Di calcolare, pertanto, il gettito da emissioni al netto dell’importo relativo alla Scuola Materna, 

esentata ai sensi dell’art. 7 bis del regolamento TARES, in € 233.525,97; 
 

6. Di dare atto che i contribuenti verseranno cumulativamente gli importi dovuti al Comune e alla 
Provincia, arrotondandoli per eccesso o per difetto, ai sensi del comma 166 art. 1 della Legge 
296/2006, e che pertanto il Comune vedrà riversare nelle proprie casse i seguenti importi, 
comprensivi di addizionale provinciale: 

 

• Acconto: € 121.777,00 

• Saldo: € 123.939,00 
 

7. Di dare atto che gli importi a titolo di maggiorazione per servizi indivisibili verranno versati 
direttamente allo Stato e che, pertanto, non transiteranno nelle casse del Comune di Marano 
Ticino; 

 
8. Di determinare in € 14.323,40 l’importo da integrare con fondi comunali, come da tabella riportata 

nelle premesse, e di impegnare tale importo all’intervento 1 01 02 08 del Bilancio 2013, istituito a 
copertura delle agevolazioni accordate; 
 

9. Di dare atto che l’importo da integrare con fondi di bilancio rientra nel limite del 7% della spesa 
previsto dall’art. 5 comma 19 del D.L. 102/2013; 



 
10. Di calcolare l’addizionale provinciale del 5% sul gettito effettivo da emissioni, al netto dell’acconto 

calcolato per la Scuola Materna, in quanto l’addizionale va versata su quanto effettivamente 
riscosso e di quantificarla, pertanto, in € 11.676,30 
 

11. Di introitare, sulla risorsa 1 02 0053 del Bilancio 2013, l’importo di € 139.218,52 così composto: 
 

Gettito da emissioni € 233.525,97 

Integrazione comunale € 14.323,40 

Minore gettito 2013 € 843,16 

Addizionale Provinciale su emissioni € 11.676,30 

Addizionale provinciale su minor gettito € 42,16 

ACCERTAMENTO TARES 2013 € 260.410,99 

  
12. Di dare atto che il minor gettito TARES 2013 di € 843,16 oltre addizionale provinciale per un 

importo totale di € 885,32 verrà incassato nell’anno 2014 come recupero su PEF 2014; 
 

13. Di impegnare la spesa di Euro 11.718,46 per addizionale Provinciale all’intervento 1 01 02 05 cap. 
400 del Bilancio Finanziario 2013 e di dare atto che tale importo verrà riversato alla Provincia di 
Novara a seguito dell’effettiva riscossione; 

 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 F.to Caletti Mara 

 

 

 



 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 

  
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili all’intervento n° 1010208 dell’istituendo Bilancio di Previsione 
dell’anno 2014 – Residui passivi 2013. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 
 

Attestazione art. 31, comma 18 della Legge 12.11.2011, n. 183: 

 

 

Si attesta che il presente provvedimento è compatibile con i limiti previsti dal Patto di Stabilità 
interno ed è coerente al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 31, 
co. 18 della Legge 12.11.2011, n. 183. 
 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 

 

Marano Ticino lì, 28/02/2014. 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 03/04/2014. 

Marano Ticino, lì 19/03/2014. 

 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Agostini M. Teresa 

 
 
 


